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Постановка проблеми. Робота будь-якого підприємства в сучасних умовах потребує вдосконалення методів формування стратегічних напрямків діяльності розвитку. Для підвищення якості роботи, виключення внутрішньої конкуренції, аналізу та обміну знаннями необхідно застосовувати інструменти форму​вання стратегії підприємства.

В даний час кожне підприємство прагне заволодіти ринком, випередити конкурентів, створити кращий продукт та отримати максимальний прибуток. Можливо вирішити подібні завдання самостійно, але є і інший шлях – використати досвід успішних підприємств. Для цього й існує бенчмаркінг – порівняльний аналіз ключових факторів успіху (параметрів бізнесу) підпри​ємства і його основних конкурентів. Бенчмаркінг може здатися схожим на конкурентну розвідку, хоча насправді він викорис​товує доступну інформацію конкурентів, є більш деталізованим та формалізованим.

Результати бенчмаркінгу дозволяють провести широко​масштабну і, що дуже важливо, достатньо об’єктивну оцінку конкурентної позиції підприємства в галузі. 

Сама ж концепція бенчмаркінгу не є абсолютно новою, оскільки в історії розвитку підприємства було чимало випадків, коли одні переймали досвід інших для досягнення успіху. 

Аналіз основних досліджень і публікацій. Основоположни​ком концепції бенчмаркінгу вважають М. Заїра. Подальший розвиток методу був розглянутий у працях таких авторитетних зарубіжних вчених, як: Харрінгтон Х. Дж., Харрінгтон Дж. С., Рейдер Р., Кермаллі С., Ван Ю. Результативність застосування даного методу управління в зарубіжній практиці обумовлює пильну увагу вчених Росії і України. Так, теоретичні положення бенчмаркінгу та аналізу можливостей його застосування на підприємствах пострадянських країн розглянуті в працях Кузнєцова Б. Л., Шарамко М. М., Владимцева Н. В., Єлші​на І. А., Гончарука О. Г. Проте, на сьогодні, при розробці стратегічного плану на українських підприємствах постає необ​хідність у розробці такого алгоритму, за допомогою якого мож​на спланувати свою подальшу діяльність на основі детального вивчення позитивного та негативного досвіду роботи підприємств.
Мета статті – застосування бенчмакрінгу, як напряму поглиблення фінансового моніторингу на підприємстві. 

Виклад основного матеріалу. Застосування бенчмаркінгу, як порівняльного аналізу та системи посилення результативної діяльності підприємства, є тривалим комплексним процесом, а не звичайним набором одноразових дій, щодо удосконалень [3, с. 164]. По-перше слід зробити підбір показників, які б харак​теризували рівень ділової активності підприємства. Кожна складова показників ділової активності доповнює характерис​тику діяльності підприємства, але особливу увагу звертають на відносні показники. Відносні показники – це розрахунок фінансових коефіцієнтів, зокрема: коефіцієнта оборотності активів, дебіторської заборгованості, кредиторської заборгова​ності, коефіцієнта оборотності товарно-матеріальних запасів, коефіцієнта оборотності власного капіталу [5, с. 391].

Таблиця 1

Економічна сутність та порядок розрахунку 
показників ділової активності

	№
	Показник
	Методика розрахунку
	Зміст показника

	1
	Коефіцієнт обо​ротності активів
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	Характеризує ефективність ви​користання підприємством всіх наявних ресурсів незалежно від джерел їх залучення

	2
	Коефіцієнт оборотності дебіторської заборгованості
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	Показує швидкість обертання дебіторської заборгованості підприємства за період, який аналізується

	3
	Коефіцієнт оборотності кредиторської заборгованості
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	Показує швидкість обертання кредиторської заборгованості підприємства за період, який аналізується

	4
	Коефіцієнт обо​ротності мате​ріальних запасів
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	Характеризує швидкість реалі​зації товарно-матеріальних за-пасів підприємства

	5
	Коефіцієнт обо​ротності власного капіталу
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	Показує ефективність викорис​тання власного капіталу під​приємства


Відносні показники ділової активності характеризують ефек​тивність використання ресурсів підприємства і дають можли​вість оцінити фінансовий стан підприємства з позиції швидкості трансформації авансованого капіталу у грошові кошти, достат​ності виробничого потенціалу, ефективності використання власного капіталу [5, с. 392].

Таблиця 2

Відносні показники ділової активності 
ТОВ АФ «Ворскла» за 2012 р.

	№
	Показник
	ТОВ АФ «Ворскла»
	ТОВ «АФ Надія»
	ТОВ «АФ Аршиця»
	Темпи зміни ТОВ АФ «Ворскла», п. п.
	Темпи росту ТОВ АФ «Ворскла», %

	
	
	
	
	
	ТОВ «АФ Надія»
	ТОВ «АФ Аршиця»
	ТОВ «АФ Надія»
	ТОВ «АФ Аршиця»

	1
	КООК
	0,13
	0,14
	0,11
	–0,01
	0,02
	92,9
	118,2

	2
	КОДЗ
	0,2
	0,52
	0,2
	–0,32
	0
	38,5
	100,0

	3
	КОКЗ
	1,23
	2,31
	1,2
	–1,08
	0,03
	53,2
	102,5

	4
	КОМЗ
	0,44
	0,56
	0,5
	–0,12
	–0,06
	78,6
	88,0

	5
	КОВК
	0,13
	0,14
	0,11
	–0,01
	0,02
	92,9
	118,2


З даною таблиці спостерігаємо темпи змін та темпи росту показників ТОВ АФ «Ворскла» у порівнянні з конкурентами, наступним етапом є на основі вищенаведених даних форму​вання рейтингової оцінки підприємства.

Згідно Шеремета Г. М. для кожної організації значення її рейтингової оцінки визначається за формулою [4, с. 298]:
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де Rj – рейтингова оцінка для j-ї організації; 

x1j, x2j, ..., xnj – показники j-ї організації.

Підприємства ранжуються в порядку зменшення рейтингової оцінки. Найвищий рейтинг має організація з мінімальним значенням R, для використання даного алгоритму на практиці жодних обмежень кількості порівнюваних показників і орга​нізацій не передбачено[4, с. 300].

Таблиця 3

Визначення рейтингу підприємств

	№ з/п
	Підприємство
	Значення 
рейтингової оцінки
	Рейтинг

	1
	ТОВ «АФ Аршиця»
	1,585
	1

	2
	ТОВ АФ «Ворскла»
	1,588
	2

	3
	ТОВ «АФ Надія»
	1,902
	3


Згідно даної таблиці найвищий рейтинг має ТОВ «АФ Арши​ця», адже значення рейтингової оцінки найнижче, досліджуване підприємство ТОВ АФ «Ворскла» серед обраних організацій для проведення аналізу відповідає другому місцю рейтингу підприємств.

Висновки. Отже, бенчмаркінг на сучасному підприємстві має великий потенціал розвитку, який може забезпечити підви​щення продуктивності і результативності бізнесу, але цей про​цес вимагає максимальної уваги і наукового підходу. Найваж​ливішою перевагою, яку отримує підприємство, що запровадило бенчмаркінг, є перехід до системи безперервного удоскона​лення, що дозволяє підтримувати високий рівень конкуренто​спроможності на ринку. Але не варто забувати, що удоско​налення повинно відбуватися швидше, ніж це будуть робити конкуренти; інакше всі зусилля будуть марними – у ринковому середовищі справжню цінність має лише прогрес порівняно з конкурентами, а не зі своїми минулими досягненнями.
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